# STRATEGIC REPORT, REPORT OF THE DIRECTORS AND

**FINANCIAL STATEMENTS** 

FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

**FOR** 

WEBBS GARDEN CENTRES LIMITED

11/05/2015 **COMPANIES HOUSE** 

# CONTENTS OF THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

	Page
Company Information	1
Strategic Report	2
Report of the Directors	3
Report of the Independent Auditors	5
Profit and Loss Account	6
Statement of Total Recognised Gains and Losses	7
Balance Sheet	8
Cash Flow Statement	9
Notes to the Cash Flow Statement	10
Notes to the Financial Statements	12
Trading and Profit and Loss Account	25

## WEBBS GARDEN CENTRES LIMITED

## COMPANY INFORMATION FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

**DIRECTORS:** Edward Alexander Broughton Webb

Richard Hammond Brown

SECRETARY: Richard Hammond Brown

REGISTERED OFFICE: Wychbold

Droitwich Worcestershire WR9 0DG

**REGISTERED NUMBER:** 00777596

AUDITORS: John Yelland and Company

Chartered Accountants and

Statutory Auditors 22 Sansome Walk Worcester

Worcestershire WR1 1LS

## STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

The directors present their strategic report for the year ended 31st December 2014.

#### **REVIEW OF BUSINESS**

The results for the year and financial position of the company are as shown in the annexed financial statements.

2013's decision to cease trading at Ryton and strengthen our core business at Wychbold and West Hagley have been emphasised by 2014's excellent profit and sales growth. Footfall to both stores grew through the year with clement Spring & Summer weather and a continued commitment to delivering a regionally dominant Christmas offer. Sensible investment in the store estate has allowed us to replace old glasshouse roofs and paint interiors improving customer environment for the future.

The balance sheet at 31 December 2014 shows an improved position with an increase of £5,836,567 in net assets from the prior year and an increase of £398,777 in net current assets from the prior year. A significant element of the increase in net assets is due to the property revaluation carried out at the year end.

### PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

The directors consider that the principal risk and uncertainty facing the company is that of reduced turnover directly related to extended poor weather conditions. Uncertainty over interest rates, VAT charges and public sector cuts may also have an adverse effect on consumer spending power.

### **KEY PERFORMANCE INDICATORS**

Turnover has increased by 7.8% at £14.66m compared to £13.61m last year
Gross profit percentage remained reasonably consistent at 46.73% compared to 47.19% last year
The ratio of current assets to current liabilities improved slightly at 1.1:1 compared to 1:1 last year
Employee numbers remained consistent at 294 this year compared to 290 in the prior year
Total staff costs increased by 4% from £3.3m to £3.44m due to an increase in pension contributions and general rises

### **ENVIRONMENT**

The directors recognise that there are some serious environmental and local community challenges that come with running a business responsibly. Webbs is currently a long way from being a totally sustainable business but is taking many steps to get there. Practices such as recycling waste materials and controlling energy usage are now well established. The company continues to investigate and invest in new energy saving technologies such as LED lighting. Water conservation remains of paramount importance and investment was made in 2010 to spread the benefit of rainwater harvesting to the irrigation of retail areas.

## ON BEHALF OF THE BOARD:

Richard Hammond Brown - Secretary

24th March 2015

# REPORT OF THE DIRECTORS FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

The directors present their report with the financial statements of the company for the year ended 31st December 2014.

#### PRINCIPAL ACTIVITIES

The principal activities of the company in the year under review were those of the retailing of garden supplies and leisure products.

### **DIVIDENDS**

An interim dividend of £0.70 per share was paid on 27th May 2014. The directors recommend that no final dividend be paid.

The total distribution of dividends for the year ended 31st December 2014 will be £49,887.

#### **FUTURE DEVELOPMENTS**

The Company's strategy remains one of consolidation, increasing profit base, free cash flow and dividend payment. Focus for investment in 2015 will be the refurbishment of Wychbold restaurant seating and a complete overhaul of West Hagley interior retail.

#### **DIRECTORS**

The directors shown below have held office during the whole of the period from 1st January 2014 to the date of this report.

Edward Alexander Broughton Webb Richard Hammond Brown

### FINANCIAL INSTRUMENTS

The company uses base rate caps and swaps to manage its interest rate risk and forward foreign exchange contracts to manage its exchange rate risk. Further details are given in note 17 to the financial statements.

### POTENTIAL IMPACT OF THE EURO

The directors consider that the introduction of the euro will not significantly affect the activities of the company. No formal assessment has been made.

### EMPLOYMENT, TRAINING, CAREER DEVELOPMENT AND PROMOTION OF DISABLED PEOPLE

Webbs Garden Centres Limited are committed to the development and improvement of all employees within the business. We believe that we can only improve as a whole if we continue to communicate regularly and receive feedback from all those involved in the business. Employees are kept well informed of the performance and objectives of the business through weekly newsletters and bi-annual Chairman's statements.

Employees have continued to play a key role in shaping the development of the business including ranging decisions and store layout following our recent store acquisitions. Employees are fully appraised and consulted on significant changes to company policy. Directors and senior management, whilst sited at our store in Wychbold, regularly discuss with employees matters of concern and current interest across all of our sites. A formal feedback and suggestions system, called "Your Shout", has been established between the Board and employees of all levels.

Webbs Garden Centres Limited is an equal opportunities employer and actively recruits from all aspects of society. It is the company policy to promote an environment free from discrimination, harassment and victimisation, where everyone will receive equal rights regardless of gender, colour, ethnic origin, disability,age, marital status, sexual orientation or religion. All decisions relating to employment practices are based solely upon work criteria and individual merit.

People with disabilities have fair and full consideration for all job vacancies. The company has a commitment to interview those people with disabilities who fulfil the minimum criteria for the individual role and endeavour to retain employees in the workforce if they become disabled during employment. Webbs Garden Centres Limited has an excellent record of working with local disabled employees to provide long-term employment opportunities within the business.

# REPORT OF THE DIRECTORS FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

# PROFIT AND LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

ø

		201	4	2013	
	lotes	£	£	£	£
TURNOVER			14,661,314		13,605,872
Cost of sales			7,809,908		7,185,540
GROSS PROFIT			6,851,406		6,420,332
Administrative expenses			6,323,628		6,144,602
			527,778		275,730
Other operating income			609,085		534,239
OPERATING PROFIT	3		1,136,863		809,969
Income from fixed asset investments		43,900 532		- 271	
Interest receivable and similar income	-	532	44,432 -		271
			1,181,295		810,240
Interest payable and similar charges	4		265,479		282,174
PROFIT ON ORDINARY ACTIVITIES BEFORE TAXATION			915,816		528,066
Tax on profit on ordinary activities	5		234,721		170,910
PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR			681,095		357,156
Retained profit brought forward			2,336,748		1,980,563
			3,017,843		2,337,719
Dividends Transfer from/(to) revaluation reserve	6		(49,887) (1,036)		(971)
RETAINED PROFIT CARRIED FORWARD			2,966,920		2,336,748

## **CONTINUING OPERATIONS**

None of the company's activities were acquired or discontinued during the current year or previous year.

# STATEMENT OF TOTAL RECOGNISED GAINS AND LOSSES FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

	2014 £	2013 £
PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR	681,095	357,156
Revaluation of own use land/buildings	5,534,979	176,397
Revaluation of investment land/buildings	(329,620)	-
Revaluation of unlisted investment		70,938
TOTAL RECOGNISED GAINS AND LOSSES		
RELATING TO THE YEAR	5,886,454	604,491
	<del></del>	

# BALANCE SHEET 31ST DECEMBER 2014

		201	14	201	3
	Notes	£	£	£	£
FIXED ASSETS					
Tangible assets	7		15,603,893		10,119,238
Investments	8		403,877		403,877
Investment property	9		3,575,000		3,904,620
			19,582,770		14,427,735
CURRENT ASSETS					
Stocks	10	1,502,126		1,557,302	
Debtors	11	277,634		270,915	
Cash at bank		1,717,834		1,152,319	
		3,497,594	-	2,980,536	
CREDITORS		, ,		, ,	
Amounts falling due within one year	12	3,059,698	_	2,941,417	
NET CURRENT ASSETS			437,896		39,119
TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES			20,020,666		14,466,854
CREDITORS					
Amounts falling due after more than one					
year	13		(4,913,188)	•	(5,244,896)
PROVISIONS FOR LIABILITIES	18		(48,953)		
NET ASSETS			15,058,525		9,221,958
CAPITAL AND RESERVES					
Called up share capital	19		713		713
Share premium	20		45,700		45,700
Revaluation reserve	20		12,044,855		6,838,460
Capital redemption reserve	20		337		337
Profit and loss account			2,966,920		2,336,748
SHAREHOLDERS' FUNDS	24		15,058,525		9,221,958

The financial statements were approved by the Board of Directors on 24th March 2015 and were signed on its behalf by:

Edward Alexander Broughton Webb - Director

## <u>CASH FLOW STATEMENT</u> <u>FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014</u>

0

		201	4	201	3
	Notes	£	£	£	£
Net cash inflow	1		1,720,294		1,375,656
from operating activities	1		1,720,294		1,373,030
Returns on investments and					
servicing of finance	2		(243,927)		(260,405)
Taxation			(165,704)		(42,683)
Capital expenditure	2		(301,912)		(258,742)
Capital expenditure	-		(501,512)		(230,712)
Equity dividends paid			(49,887)		
			958,864		813,826
Financing	2		(393,349)		(407,386)
					406 440
Increase in cash in the period			565,515		406,440
Reconciliation of net cash flow					
to movement in net debt	3				
Increase					
in cash in the period		565,515		406,440	
Cash outflow from decrease in debt and lease financing	Ţ	393,440		367,203	
	•				
Change in net debt resulting from cash flows			059 055		773,643
New HP/FL contracts			958,955 (82,785)		(21,999)
					<del></del> `
Movement in net debt in the period			876,170		751,644
Net debt at 1st January			(4,536,852)		(5,288,496)
Net debt at 31st December			(3,660,682)		(4,536,852)

# NOTES TO THE CASH FLOW STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

# 1. RECONCILIATION OF OPERATING PROFIT TO NET CASH INFLOW FROM OPERATING ACTIVITIES

	2014	2013
	£	£
Operating profit	1,136,863	809,969
Depreciation charges	415,697	414,682
Loss on disposal of fixed assets	5,078	12,417
Decrease/(increase) in stocks	55,176	(1,260)
(Increase)/decrease in debtors	(12,008)	39,900
Increase in creditors	. 119,488	99,948
Net cash inflow from operating activities	1,720,294	1,375,656

## 2. ANALYSIS OF CASH FLOWS FOR HEADINGS NETTED IN THE CASH FLOW STATEMENT

	2014 £	2013 £
Returns on investments and servicing of finance	I.	L
Interest received	532	271
Interest paid	(251,418)	(274,750)
Interest element of hire purchase and finance lease rental payments	(12,607)	(9,329)
Finance costs	(24,334)	23,403
Dividends received	43,900	-
Net cash outflow for returns on investments and servicing of finance	(243,927)	(260,405)
the caon cannot not petalino on my connection and see them, got managed		====
Capital expenditure		
Purchase of tangible fixed assets	(301,912)	(266,625)
Sale of tangible fixed assets	-	7,883
	<del></del>	
Net cash outflow for capital expenditure	(301,912) ======	(258,742)
Financing		
New loans in year	-	18,750
Loan repayments in year	(399,249)	(256,169)
Capital repayments in year	5,810	(129,783)
Amount introduced by directors	10,606	11,741
Amount withdrawn by directors	(10,516)	(51,925)
Net cash outflow from financing	(393,349)	(407,386)

## NOTES TO THE CASH FLOW STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

## 3. ANALYSIS OF CHANGES IN NET DEBT

	At 1.1.14 £	Cash flow	Other non-cash changes £	At 31.12.14 £
Net cash: Cash at bank	1,152,319	565,515		1,717,834
	1,152,319	565,515		1,717,834
Debt: Hire purchase and finance leases	(67,872)	(5,810)	(82,785)	(156,467)
Debts falling due within one year Debts falling due	(399,404)	(9,411)	-	(408,815)
after one year	(5,221,895)	408,661		(4,813,234)
	(5,689,171)	393,440	(82,785)	(5,378,516)
Total	(4,536,852) ======	958,955	(82,785)	(3,660,682)

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

#### 1. ACCOUNTING POLICIES

#### Accounting convention

The financial statements have been prepared under the historical cost convention as modified by the revaluation of certain assets and are in accordance with applicable accounting standards.

The financial statements have been prepared in accordance with applicable Accounting Standards.

#### **Turnover**

Turnover is the amount derived from ordinary activities and is stated after trade discounts and net of value added tax.

## Tangible fixed assets

Depreciation is provided at the following annual rates in order to write off each asset over its estimated useful life or, if held under a finance lease, over the lease term, whichever is the shorter.

Freehold Retail Buildings for own trading purposes - over 10 or 50 years

Freehold Retail Buildings let out to franchisees - not provided

Short Leasehold - over 25 years

Plant and Machinery - over 3 to 10 years

Fixtures and Fittings - over 4 to 10 years

Motor Vehicles - over 4 years

Computer Equipment - over 3 years

Freehold property used for own trading purposes is revalued annually together with a review of the estimated useful life. Property is revalued by qualified valuers at least once in each rolling five year period, on an existing use basis. Surpluses on revaluation are recognised in the revaluation reserve, except where they reverse previously charged impairment losses, in which case they are recorded in the profit and loss account. Deficits are charged to the revaluation reserve to the extent that a previous gain has been recorded, and thereafter to the profit and loss account. Freehold land and buildings which are rented to tenants are treated as investment property and, accordingly are revalued annually and not depreciated in accordance with SSAP 19 Accounting for investment properties - see Investment property accounting policy note below.

### **Investment property**

Investment property is revalued annually at it's most recent valuation in accordance with SSAP 19 Accounting for investment properties. Any surplus or deficit on revaluation is transferred to a revaluation reserve except where the deficit (or its reversal) is considered to be permanent, in which case it is taken to the profit and loss account.

No depreciation is provided on investment property, which is a departure from the requirements of the Companies Act 2006. In the opinion of the directors the property is held primarily for its investment potential and so the current value is of more significance than any measure of consumption and to depreciate it would not give a true and fair view. The provisions of SSAP 19 have therefore been adopted in order to give a true and fair view. If depreciation had been provided on the proportion of the value relating to investment buildings, then the charge calculated at 2% straight line per annum would have been £46,700 (2013 £62,544) and the net profit for the year would have been reduced by that amount.

#### Stocks

Stocks are valued at the lower of cost and net realisable value, after making due allowance for obsolete and slow moving items.

Page 12 continued...

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

#### 1. ACCOUNTING POLICIES - continued

#### Deferred tax

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed at the balance sheet date.

#### Foreign currencies

Assets and liabilities in foreign currencies are translated into sterling at the rates of exchange ruling at the balance sheet date. Transactions in foreign currencies are translated into sterling at the rate of exchange ruling at the date of transaction. Exchange differences are taken into account in arriving at the operating result.

## Hire purchase and leasing commitments

Assets obtained under hire purchase contracts or finance leases are capitalised in the balance sheet. Those held under hire purchase contracts are depreciated over their estimated useful lives. Those held under finance leases are depreciated over their estimated useful lives or the lease term, whichever is the shorter.

The interest element of these obligations is charged to the profit and loss account over the relevant period. The capital element of the future payments is treated as a liability.

Rentals paid under operating leases are charged to the profit and loss account on a straight line basis over the period of the lease.

## Pension costs and other post-retirement benefits

The company operates a defined contribution pension scheme. Contributions payable to the company's pension scheme are charged to the profit and loss account in the period to which they relate.

### Financial instruments

The company does not hold or issue derivative financial instruments for trading purposes. The derivative instruments used by the company to manage its interest rate risk are interest rate swaps and caps and forward foreign exchange contracts are used to manage its exchange rate risk. Interest differentials under interest rate swap and cap agreements and exchange differentials under forward foreign exchange contracts are recognised in the profit and loss account by adjustment of the interest expense or relevant cost.

### 2. STAFF COSTS

	2014 £	2013 £
Wages and salaries	3,114,898	3,030,447
Social security costs	180,003	176,410
Other pension costs	143,866	92,439
	3,438,767	3,299,296
The average monthly number of employees during the year was as follows:	2014	2013
Sales	268	263
Administration	26	27
	294	290

Page 13 continued...

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

## 3. **OPERATING PROFIT**

4.

5.

The operating profit is stated after charging/(crediting):

	2014	2013
	£	£
Hire of plant and machinery	47,650	31,897
Other operating leases	113,237	222,277
Operating lease income	(591,017)	(519,856)
Depreciation - owned assets	300,111	264,500
Depreciation - assets on hire purchase contracts and finance leases	115,587	150,183
Loss on disposal of fixed assets	5,078	12,417
Auditors' remuneration -	5,070	12,117
statutory audit	20,229	14,750
Foreign exchange differences	89	349
1 oreign exchange differences	====	====
Directors' remuneration	113,638	117,184
Directors' pension contributions to money purchase schemes	51,931	7,575
The number of directors to whom retirement benefits were accruing was as follows:	vs:	
Money purchase schemes	2	2
There are no incentive schemes under which directors can exercise share options		
INTEREST PAYABLE AND SIMILAR CHARGES		
	2014	2013
	£	£
Bank interest	252,872	272,069
Directors loan interest	-	776
Hire purchase	12,159	7,385
Finance lease	448	1,944
	265,479	282,174
T. W. TYON		
TAXATION		
Analysis of the tax charge		
The tax charge on the profit on ordinary activities for the year was as follows:	2014	2012
	2014	2013
	£	£
Current tax: UK corporation tax	180,569	165,704
·	•	•
Deferred tax	54,152	5,206
Tax on profit on ordinary activities	234,721	170,910

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

## 5. TAXATION - continued

## Factors affecting the tax charge

The tax assessed for the year is lower than the standard rate of corporation tax in the UK. The difference is explained below:

	Profit on ordinary activities before tax	2014 £ 915,816	2013 £ 528,066
	Profit on ordinary activities		
	multiplied by the standard rate of corporation tax		
	in the UK of 21% (2013 - 23%)	192,321	121,455
	Effects of:		
	Expenses not deductible for tax purposes	9,072	14,524
	Capital allowances in excess of depreciation	(5,948)	-
	Depreciation in excess of capital allowances	-	43,381
	tax purposes		
	capital allowances		
	Marginal rate relief	(2,151)	(6,174)
	Rate change from prior year	4,193	1,823
	Finance lease allowed	(7,699)	(9,305)
	Franked investment income	(9,219)	
	Current tax charge	180,569	165,704
6.	DIVIDENDS		
		2014	2013
		£	£
	Ordinary shares of 1p each		
	Interim	49,887	

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

## 7. TANGIBLE FIXED ASSETS

I ANGIBLE FIXED ASSETS				***
		Freehold	Short	Plant and
		property	leasehold	machinery
COOT OF WALLACTON		£	£	£
COST OR VALUATION		0 (50 33 4	4.480	1 (04 = 4
At 1st January 2014		9,652,334	14,728	1,604,554
Additions		782	-	12,763
Revaluations		5,346,884		<u>-</u>
At 31st December 2014		15,000,000	14,728	1,617,317
DEPRECIATION				
At 1st January 2014		-	2,552	1,546,259
Charge for year		188,095	590	13,863
Eliminated on disposal		-	-	-
Revaluation adjustments		(188,095)	-	-
At 31st December 2014		•	3,142	1,560,122
NET BOOK VALUE				
At 31st December 2014		15,000,000	11,586	57,195
At 31st December 2013		9,652,334	12,176	58,295
	Fixtures	<b>.</b> .	•	
	and	Motor	Computer	<b></b>
	fittings	vehicles	equipment	Totals
COST OR LAND WATER	£	£	£	£
COST OR VALUATION	1 0 ( 0 1 0 0	(2.600	1 100 510	1 4 200 0 42
At 1st January 2014	1,860,100	63,609	1,102,718	14,298,043
Additions	288,071	-	68,836	370,452
Disposals	(35,774)	-	(53,857)	(89,631)
Revaluations	-		<del>-</del>	5,346,884
At 31st December 2014	2,112,397	63,609	1,117,697	19,925,748
DEPRECIATION				
At 1st January 2014	1,630,311	14,546	985,137	4,178,805
Charge for year	64,599	15,901	132,650	415,698
Eliminated on disposal	(30,696)	-	(53,857)	(84,553)
Revaluation adjustments	-	-	-	(188,095)
At 31st December 2014	1,664,214	30,447	1,063,930	4,321,855
NET BOOK VALUE	_			
At 31st December 2014	448,183	33,162	53,767	15,603,893
At 31st December 2013	229,789	49,063	117,581	10,119,238

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

## 7. TANGIBLE FIXED ASSETS - continued

Cost or valuation at 31st December 2014 is represented by:

	Freehold property £	Short leasehold £	Plant and machinery £
	6,982,034	-	-
	8,017,966	14,728	1,617,317
	15,000,000	14,728	1,617,317
Fixtures	D. G. A	Commission	
		•	Takala
_		- ·	Totals
£	£	£	£
-	-	-	6,982,034
2,112,397	63,609	1,117,697	12,943,714
2,112,397	63,609	1,117,697	19,925,748
	and fittings £ - 2,112,397	Fixtures and fittings £ £ 2,112,397  property £ 6,982,034 8,017,966  15,000,000  Motor vehicles £ £ 2,112,397  63,609	property   leasehold   £   £     6,982,034     -

If Land and buildings had not been revalued they would have been included at the following historical cost:

	2014	2013
	£	£
Cost .	8,017,966	8,017,184
Aggregate depreciation	2,959,615	2,770,485

Freehold land and buildings were valued on an existing use basis on 31st December 2014 by Gilbert Evans LLP.

The freehold land and buildings were valued as fully equipped operational entities having regard to their trading potential.

Page 17 continued...

## **NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014**

#### 7. **TANGIBLE FIXED ASSETS - continued**

Fixed assets, included in the above, which are held under hire purchase contracts and finance leases are as

	Fixtures			
	and	Motor	Computer	
	fittings	vehicles	equipment	Totals
	£	£	£	£
COST OR VALUATION				
At 1st January 2014	-	55,499	220,311	275,810
Additions	49,831	-	32,954	82,785
Disposals	-	-	(53,857)	(53,857)
Transfer to ownership	-	-	(166,455)	(166,455)
Reclassification/transfer	110,400	-	<u> </u>	110,400
At 31st December 2014	160,231	55,499	32,953	248,683
DEPRECIATION				
At 1st January 2014	-	11,844	140,788	152,632
Charge for year	13,127	13,874	88,586	115,587
Eliminated on disposal	-	-	(53,857)	(53,857)
Transfer to ownership			(166,455)	(166,455)
At 31st December 2014	13,127	25,718	9,062	47,907
NET BOOK VALUE				
At 31st December 2014	147,104	29,781	23,891	200,776
At 31st December 2013	-	43,655	79,523	123,178
FIXED ASSET INVESTMENTS				Unlisted

## 8.

	investments £
COST OR VALUATION	
At 1st January 2014 and 31st December 2014	402 977
and 31st December 2014	403,877
NET BOOK VALUE	•
At 31st December 2014	403,877
	<del></del>
At 31st December 2013	403,877

Cost or valuation at 31st December 2014 is represented by:

	investments £
Valuation in 2013	70,938
Cost	332,939
	403,877

The unlisted investment was purchased in July 2005 and is included at £403,877 (cost of £332,939 plus revaluation of £70,938). It has been valued by the directors at 31 December 2014 on a net asset basis.

> Page 18 continued...

Unlisted

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

## 9. INVESTMENT PROPERTY

	Total £
COST OR VALUATION At 1st January 2014 Revaluations	3,904,620 (329,620)
At 31st December 2014	3,575,000
NET BOOK VALUE At 31st December 2014	3,575,000
At 31st December 2013	3,904,620

Investment property relates to freehold land and buildings held as investment assets and rented out.

Cost or valuation at 31st December 2014 is represented by:

	t.
Valuation in 2014	2,032,268
Cost	1,542,732
	3,575,000

If investment property had not been revalued it would have been included at the following historical cost:

		2014	2013
		£	£
Cost		1,542,732	1,542,732
	•		

Investment property was valued on an open market basis on 31st December 2014 by Gilbert Evans LLP.

## 10. STOCKS

Deferred tax asset

Prepayments and Accrued Income

11.

	2014 £	2013 £
Finished Goods For Resale	1,488,575	1,535,303
Raw Materials And Consumables	13,551	21,999
·	1,502,126	1,557,302
DEBTORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
	2014	2013
	£	£
Trade debtors	72,338	64,714
Other debtors	49,796	60,187
Directors' current accounts	1,047	1,137

154,453

277,634

5,199

139,678

270,915

continued...

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

12.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
		2014	2013
		£	£
	Bank loans and overdrafts (see note 14)	408,815	399,404
	Hire purchase contracts and finance leases	56 512	44 971
	(see note 15) Trade creditors	56,513 1 237 975	44,871
	Corporation tax	1,237,875 180,569	1,438,128 165,704
	Social security and other taxes	598,753	498,657
	Other creditors	15,906	15,623
	Accrued expenses	561,267	379,030
	•		
		3,059,698	2,941,417
13.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE AFTER MORE THAN ONE		
	YEAR		
		2014	2013
		£	£
	Bank loans (see note 14)	4,813,234	5,221,895
	Hire purchase contracts and finance leases (see note 15)	99,954	23,001
		4,913,188	5,244,896
14.	LOANS		
	An analysis of the maturity of loans is given below:		
		2014	2013
		£	£
	Amounts falling due within one year or on demand:		
	Bank loans	408,815	399,404
	Amounts falling due between one and two years:		
	Bank loans - 1-2 years	418,452	408,815
	,	<del></del>	====
	Amounts falling due between two and five years:		
	Bank loans - 2-5 years	1,315,518	1,285,197
	Zame louis 2 5 years	=====	====
	Amounts falling due in more than five years:		
	Repayable by instalments		
	Bank loans more than 5 years		
	by instalments	3,079,264	3,527,883
	•	<del>_</del>	
		3,079,264	3,527,883

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

#### 14. LOANS - continued

The company has three bank loans.

The first loan balance at 31 December 2014 was £607,394 (2013 £662,719) and the monthly repayments on this loan as at the year end are £5,762 (2013 £5,762). The loan will be repaid by 2024.

The second loan balance at 31 December 2014 was £2,233,524 (2013 £2,439,831) and the monthly repayments on this loan as at the year end are £21,302 (2013 £21,302). The loan will be repaid by 2025.

The third loan balance at 31 December 2014 was £2,381,131 (2013 £2,518,750) and the monthly repayments on this loan as at the year end are £17,097 (2013 £17,097). The loan will be repaid by 2028.

The company also has a £500,000 overdraft facility.

Interest is payable on all loans and the overdraft at normal commercial rates, however the company uses base rate caps and swaps to manage its interest rate risk - see note 17 to the financial statements for more details.

### 15. OBLIGATIONS UNDER HIRE PURCHASE CONTRACTS AND LEASES

•	Hire purchase contracts		Finance leases	
	2014	2013	2014	2013
	£	£	£	£
Gross obligations repayable:				
Within one year	67,052	34,374	-	14,275
Between one and five years	107,838	25,398		
	174,890	59,772		14,275
Finance charges repayable:				
Within one year	10,539	3,330	-	448
Between one and five years	7,884	2,397		
	18,423	5,727	<del>-</del>	448
Net obligations repayable:				
Within one year	56,513	31,044	-	13,827
Between one and five years	99,954	23,001		
	156,467	54,045		13,827

The following operating lease payments are committed to be paid within one year:

	Land and buildings		Other operating leases	
	2014	2013	2014	2013
	£	£	£	£
Expiring:				
Within one year	-	-	20,572	18,144
Between one and five years	-	-	58,832	63,944
In more than five years	100,000	100,000	<u>-</u>	
	100,000	100,000	79,404	82,088

Page 21 continued...

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

### 15. OBLIGATIONS UNDER HIRE PURCHASE CONTRACTS AND LEASES - continued

The company has off balance sheet arrangements in the form of operating leases, which means that neither the liability under the lease nor the related asset appear on the balance sheet. The company uses operating leases so it has the benefit of leasing over a defined period and the risks are retained by the lessor.

The total obligations outstanding on operating leases committed to at the balance sheet date are:

Land and buildings - £1,933,333 (2013 £2,033,333) Other operating leases - £210,293 (2013 £190,350)

### 16. SECURED DEBTS

The following secured debts are included within creditors:

	2014 £	2013 £
Bank loans Hire purchase contracts and finance leases	5,222,049 156,467	5,621,299 67,872
	5,378,516	5,689,171

The bank loans and overdraft are secured by a first legal charge over the company's freehold property and a debenture including fixed charge over all present freehold and leasehold property, first fixed charge over book and other debts, chattels, goodwill and uncalled capital, both present and future and first floating charge over all assets and undertaking both present and future.

Hire purchase contracts are secured over the assets to which they relate.

#### 17. FINANCIAL INSTRUMENTS

The company uses base rate caps and swaps to manage its interest rate risk:

## Swap fixing

£1m of borrowing fixed at 3.45% p.a. until 1 January 2021 £2m of borrowing fixed at 4.95% p.a. until 11 November 2016

### Cap fixing

£0.5m of borrowing capped at 5% p.a. until 1 January 2020

The company also, on occasion, uses forward foreign exchange contracts to manage its exchange rate risk.

## 18. PROVISIONS FOR LIABILITIES

	2014
	£
Deferred tax	48,953

	tax £
Balance at 1st January 2014	(5,199)
Accelerated capital allowances	53,880
Tax rate change	272
Balance at 31st December 2014	48,953

Page 22 continued...

2014

Deferred

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

### 18. PROVISIONS FOR LIABILITIES - continued

Freehold property and investments are included in the balance sheet at market value. If these assets were sold at the revalued amount the estimated corporation tax payable would be £890,000. It is not anticipated that these assets will be sold in the foreseeable future.

### 19. CALLED UP SHARE CAPITAL

Allotted, issu	aed and fully paid:				
Number:	Class:	,	Nominal	2014	2013
			value:	£	£
71,267	Ordinary		1p	713	713
					-

All shares have equal voting rights and equal rights to dividends.

#### 20. RESERVES

Share premium £	Revaluation reserve £	Capital redemption reserve	Totals £
45,700	6,838,460	337	6,884,497
-	5,536,015	_	5,536,015
	(329,620)		(329,620)
45,700	12,044,855	337	12,090,892
	premium £ 45,700 - -	premium reserve £  45,700 6,838,460 - 5,536,015 - (329,620)	premium reserve reserve £ £ £  45,700 6,838,460 337 - 5,536,015 (329,620) -

The transfer to the reserve relates to the revaluation of freehold own use land and buildings of £5,534,979 (2013 £176,397), the depreciation transfer of £1,036 (2013 £971) on the revalued freehold own use property and the £Nil (2013 £70,938) on the revalued unlisted investment. The transfer from the reserve relates to the revaluation of freehold investment land and buildings of (£329,620) (2013 £Nil).

The net investment revaluation reserve relating to investment properties, included in the total revaluation reserve above, is £2,032,268 (2013 £2,361,888).

## 21. PENSION COMMITMENTS

The company operates a defined contribution pension scheme the assets of which are held in independently administered funds. The pension cost charge represents contributions payable by the company and amounted to £143,866 (2013 £92,439). Included in the contributions payable for the year is an amount of £46,450 (2013 £7,307) which is payable in 2015.

## 22. DIRECTORS' ADVANCES, CREDITS AND GUARANTEES

The following advances and credits to a director subsisted during the years ended 31st December 2014 and 31st December 2013:

	2014	2013
	£	£
Edward Alexander Broughton Webb		
Balance outstanding at start of year	1,137	-
Amounts advanced	10,516	12,878
Amounts repaid	(10,606)	(11,741)
Balance outstanding at end of year	1,047	1,137
-		

Page 23 continued...

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2014

## 22. DIRECTORS' ADVANCES, CREDITS AND GUARANTEES - continued

#### E A B Webb loan account

E A B Webb Esq also has a sales ledger account for purchases from the company and £1,047 (2013 £1,137) is owed to the company at the year end. No interest is charged.

### Summary:

Amounts advanced:

Items bought from the company: £4,171 (2013 £5,709)
Private expenses paid by the company: £6,345 (2013 £7,169)

Amounts repaid:

Business expenses reclaimed: £1,706 (2013 £6,145)

Payments: £8,900 (2013 £5,000)

Company expenses paid for privately: £Nil (2013 £596)

### 23. RELATED PARTY DISCLOSURES

The company is controlled by majority shareholder W R B Webb Esq.

During the year dividends totalling £12,390 (2013 £Nil) were paid to director E A B Webb Esq.

During the year the company received a management charge of £8,932 (2013 £8,178) from Bransford Garden Plants Limited and £987 (2013 £1,110) is owed to the company at the year end. E A B Webb Esq, a director of this company, is also a director of Bransford Garden Plants Limited and Webbs Garden Centres Limited has an investment in Bransford Garden Plants Limited.

The company also traded with Bransford Garden Plants Limited on normal commercial terms buying items for re-sale and £1,367 (2013 £729) is outstanding at the year end.

2014

2012

## 24. RECONCILIATION OF MOVEMENTS IN SHAREHOLDERS' FUNDS

	2014 £	2013 £
Profit for the financial year	681,095	357,156
Dividends	(49,887)	
	631,208	357,156
Other recognised gains and losses relating to the year (net)	5,205,359	247,335
Net addition to shareholders' funds	5,836,567	604,491
Opening shareholders' funds	9,221,958	8,617,467
Closing shareholders' funds	15,058,525	9,221,958